Dispvtationes Theologicae

Quatuor Tomis distinctæ: Qvibus Vniversa Theologia Scholastica Clare,
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

Martinon, Jean

Burdegalae, 1644

Sect. 5. De personis quoad missionem inter se comparatis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73898)

386 Disp. XXXI. de Trinit. Sect. IV. & V.

sancis Patibus magis expressa, tametsi alias non negauerint, multoq; minus quod etiam secundum proprietates sint aliae in aliis. Neque repugnat vnam personam diuinam esse ad aliam formeliter per suam proprietatem relativa: & esse in alia localiter secundum: quatenus id ad quod relatio est, existit intimè in eodem spatio in quo est relatio.

24.

Duo autem in personis diuinis distinguenda sunt. Vnum quod sint una natura. Alterum quod sint personæ distinctæ. Ex quibus non dicitur vna persona esse in alia, prout solum est vnum & idem cum illa: sed dicitur vna esse in alia, ut distincta in distincta. Ideoq; Scriptura tribuit illam inexistentiam personis ipsis secundum se, ut distinctis animicem, Ego n Pater, & pater in me est, Ioan. 14.

Personæ
dua sunt
aliae in aliis
per essen-
tiam, pra-
fendiā,
& per po-
tentiam.

Addo cum D. Thom. qu. 42. art. 5. & Sua-
re lib. 4. cap. vltim. num. 5. Personas diuin-
as esse alias in aliis per presentiam, per po-
tentiam, & per essentiam, aliqua ratione
proportionaliter, vt Deus dicitur esse in re-
bus omnibus per presentiam, potentiam, &
essentiam. Per presentiam quidem qualibet
est in alia, quatenus illam cognoscit neces-
sariò, neque poscit vel à se, vel à nobis per-
fere cognosci sine alia correlativa. Per po-
tentiam vero Pater est in Filio, & Pater & Filius in Spiritu sancto, quatenus Pater
est principium actuale Filii, & Pater ac
Filius sunt principium Spiritus sancti. Per
essentiam denique, sive substantiam & enti-
tatem, modo superius explicato, quatenus
scilicet omnes substantialiter intimè sibi
sunt localiter præsentes.

25.

Addo præterea, quod rectè notat Ruis
disp. 30. sect. 6. circuminsexiōem perso-
narum in unicum immanentium, completere in
vnaquaque persona plenitudinem perfe-
ctionis, iuxta illud Coloss. 2. vers. 9. In ipso,
Christo, inib; a omnī plenitudo diuinitatis
corporaliter. Quem Iecum ponderans Hil-
iar. lib. 9. de Trinit. fere initio, & conferens
cum illis Christi verbis Ioan. 14. Ego in Pa-
ter in me est: sic ait: Ap̄stolo corporaliter
inhabitans Diuinitatis plenitudinem in
Christo docente, ab illa est omnis impie temerari-
tati assertio. Cum naturalē unitatem incorpo-
raliter habens corporaliter efficeret, ut id
quod non solus Filius; sed quod in eo manet Pater,
&c. Quibus verbis significat requiri Patrem in
Filio manere, ad hoc ut in Christo corporaliter
inhabitetur omnis plenitudo diuinitatis.
Exclam̄ Athan. li. 5. de unitate Tri-
nitatis propositum, ubi personarum cir-
cum in sexiōem vocat indiscretam plenitu-
dinem diuinę Trinitatis: vel plenitudinem
substantia in unitate Trinitatis. Et orat. 1.
contra Ariani longe a fine, Verbum appellat
plenitudinem plenitatis Patris. Par autem
est ratio, ut Spiritus sanctus sit plenitudo diu-
nitatis Patris & Filii. Similiter Cyril. Alex.
lib. 1. Thes. cap. 6. ante medium, Filium no-
minat plenitudinem Deitatis Patris. Et An-

selm. in Monologio cap. 57. colligit aqua-
litatem personarum diuinarum ex eo quod
totus Pater est in Filio, & companioni Spir-
itu: & Filius in Patre, & eodem Spiritu: &
idem Spiritus in Patre & Filio. Et nimi-
rum ex illa immanentia vitaliūnius in alio
absolute necessaria & inseparabili, vnius
personæ perfectio redundat in aliam. Perfe-
cio, inquam, non modo essentialis, quæ in
tribus eadē est: sed & propria, qua quic-
quid est, alterius personæ est, ad quam refer-
tur, cuique intimè inest inseparabiliter: ita
ut absolute necessitate propter illam sit, ac
sine illa omnino esse non possit. Quo sensu
Gregor. Nazian. orat. 49. multò ante finem,
sic ait: Totum Patri adscribimus quod est Filii:
& totum Filii, quo Patris est. Nihil enim non
videbitur Patris, quod iudicabitur Filii. Nihil
non Filii, quod iudicabitur Patris. Ob eandem
que cauam dicunt aliqui Patrem, vnam esse
perfectiōem omnium personarum Diuinę
Trinitatis: & tantum esse vnam, quantum
tres simili: nec plus aliquid duas, quam
vnam: ut loquitur S. Augustin. lib. 6. de Tri-
nit. cap. 10. in fine: sumendo scilicet perso-
nam quamlibet cum immateriali & perti-
nentiā relatiis aliarum: ratione cuius, qui-
quid est vna, est alterius: & quiquid est
triū, est cuiuslibet. Vnde subiungit Augu-
stin. ibidem: Ita & singula sunt in singulis, omnia
in singulis, & singula in omnibus, & vna
omnia. Et tract. 29. in Ioan. loquens de Filio,
sue Verbo diuino: Quid, inquit, non tantum
quanta, si aliquis es quod es?

SECTIO V.

De personis quoad missionem inter
se comparatis.

Quod personæ diuinæ aliae mittantur ab
16
Circumin-
tesso com-
plet plen-
nitatem
euangelio
per sona-
diuinariam
Vnde docet aperte Scriptura Ioan. 5. Deo in
Qui non honorificat Filium, non honorificat Pa-
trum, & qui misit illum. Et cap. 8. Ego, & qui misit per sona-
me Pater. Et ad Galat. 4. Postquam venit pleni-
tudo temporis, misit Deus Filium suum. Que &
familia in Filio nec tantum vno homine, sed
etiam ut Verbo secundum se & circa idioma-
tum communicationem intelligenda sunt.
Iuxta illud D. August. lib. 4. de Trinit. cap.
20. initio, Non tantum dicitur missus Filius, quia
Verbum caro factum est: sed etiam verbum ef-
fusum ut caro fieret. Item de Spiritu S. Ioan.
14. Cum venerit Paracletus ille, quem ego mit-
tam vobis, spiritum veritatis, qui a Patre proce-
dit. Idem communiter tradunt sancti Pa-
tres. Quorum si aliqui negauerunt inter-
dum mitti personas diuinas, intelligenti-
e sunt de missione cum imperfectioni-
bus, quæ in missiōibus creatis reperiun-
tur: non autem de missione absolute sum-
pta, & ab his imperfectionibus libera. Ut au-
tem declaretur quid & quotplex sit diuina
missio.

27. Notandum, Missionem in humanis esse motionem quendam vel impulsionem aliquius ab aliquo, ad aliquem finem & terminum. Sic enim dicitur mitti nuncius, & sagitta, aliaque similia. Differuntque inter se mitti, & venire, aut ire. Quia mitti, significat motum procedentem a principio quodam extrinseco, agente in rebus insensibilibus per impulsione realem, ut cum mittitur sagitta vel sagitta; in rebus vero rationabilibus, per imperium, vel consilium: ut cum mittitur nuncius. In personis autem diuinis non potest esse motio, neque impulsio localis, aut imperium: sed corum loco est processio unius persona ab alia, a qua, cum origine, habet intelligentiam, & voluntatem, & virtutem, per quam operatur. Ultra quam processionem, missio persona diuina significat quendam effectum nouum, & aliquem nouum existendi modum, qui propriè aut appropriatiuè concenit personæ procedenti, ratione eius quod habet a suo principio.

28. Ita ut missio in diuinis tria importet. Primum, processionem, ratione cuius persona producens habet quendam auctoritatem in personam procedentem, quam auctoritatem importat missio. Significat enī verbum mittendi, auctoritatem quendam mittentis in missum. Vnde neque sacerdos in sacramento administrando mittit Spiritum sanctum; neque qui Deum roget & gratiam eius imperiat: effectu talis auctoritatis: ut recte notat Suar. lib. 12. cap. 3. num 3. & 4.

Secundum, importat communicationem illius actus voluntatis, seu determinationis liberæ, quā effectus aliquis temporalis decretus est. Quam determinationem persona procedens a producente accipit in radice, vi sua processionis. Differt autem hæc communicatio a processione: quia ista est communio necessaria: illa, in radice contingens & libera: ac si Deus nihil ad extra exequi decreuisset; esset processio personæ, absque communicatione talis determinationis, quippe quæ nulla foret. Hæc autem communicatio & processio in diuinis, est loco imperii, vel impulsus & motionis localis, in creatis.

29. Tertiū, importat executionem alicuius effectus moralis, ratione cuius persona mitti dicitur, & adesse alicubi novo modo, non tantum per effectum illum, sed etiam per se & secundum se; quatenus ille effectus talis est, ut quendam necessitate, phycica vel morali exigat & adiungat habeat substantiam presentiam personæ diuinae. Ut v.g. unio hypostatica, secundum quam Verbum diuinum peculiariter missum fuit, & datum naturæ humanæ Christi Domini, phycica necessitate exigit presentiam substantiam eiusdem Verbi. Aded ut si per impossibile Verbum non esset ubique: esset tamen ubi Christi humanitas est, vi illius unionis hypostatica. Sic etiam gratia habitualis & charitas exigit moraliter Dei presentiam: qua-

tenus per charitatem perfectissimam quædam amicitia inter Deum & hominem efficitur: amicitia vero per se experit moraliter unionem inter amicos, non tantum per affectuum conformitatem, sed etiam per inseparabilem presentiam & conjunctiorem, quoad fieri potest. Quare si per impossibile Deus alioqui non esset ubique: esset tamen in anima sanctificata. Ac si cum Durando missio nomen extendemus ad effectus etiam naturales, & ad naturæ dona (quod D. Thom. & alij communiter negant) adhuc tamen esset ratio necessitatis presentiae diuinae, eis perfectissimum operandi modum, quo Deus operatur per indistinctam substantialiem, & conjunctionem intimam, veluti plenus posse, & dominando magis in secundum. Idque in aliis effectis gratia dicendum est: Quanquam illorum est ratio peculiaris, quatenus omnia specialiter ordinantur ad gratiam & charitatem, atque amicitiam illam perfectissimam, ratione cuius Deus specialiter in iustis inhabitat. Omnia, inquam, etiam illa quæ vocantur gratis data: datur enim ut ipsi accipienti, sicut & aliis, possint aliquo modo ad salutem.

Inde sequitur primum, ex personis diuinis solas illas quæ producuntur mitti posse, Filiū scilicet, & Spiritum sanctum. Quippe solae mitti possint, & etiam solis in Scripturæ missio passiva tribuitur. Pater autem dicitur quidem venire Ioan. 15. sed non mitti. Sequitur secundo personas productas nisi tantum posse a personis a quibus procedunt, nempe Filium a Patre, & Spiritum sanctum a Patre & Filio: non autem Filium a spiritu sancto, aut a corpore. Quod si aliquando D. August. ait Filium mitti a spiritu sancto, intelligendum est de Filio in quantum homine. Cum autem dicit Spiritum sanctum mittere seipsum; impropter sumit, mittere, pro donare. Mittere autem propriè plus dicit, quam donare, aut etiam quam venire. Deinde licet in omni missione sit ventio, & qui mittitur veniat: non tamen omnis qui venit mittitur: neque omnis ventio est missio.

Dices, quæ sunt commemoratae personæ, cere ad veram & propriam rationem missio- nis. Nam in humanis, unus homo alium mittat, non satis est quod illi de virtute ait eundem: sed necesse est imprimere illi aliquo modo voluntatem eundem, huc impellere ipsum ut eat: alio qui quoquo sinest Filius inter hominem mitteretur a Patre. At persona diuina non dat productæ voluntatem libera- ram eundem. sed hæc illam habet aquæ primi: ergo, &c.

Respondeo cum Suar. lib. 12. cap. 2. n. 7. Personam productam habere a producente liberam illam voluntatem, triplici de causa. Primum, quia habet illam eandem entitatem quæ, sine addito reali distincto, est libera determinatio per habitudinem liberam ad obiectum. Secundum, quia accipit voluntatem cum tali concordia, ut quicquid volitura est persona producens, volitura sit producta.

Vnde sit libera determinatio possit aliquo modo tribui prius producenti, sicut spiratio tribuitur prius Patri, et si formaliter aquè primò est in Filio. Tertiò, voluntas illa libera, est secundum inclinationem bonitatis diuinæ, quam persona producens communicit prodest, & secundum consilium sua sapientia. Quod satis est. Nam inter homines, quando unus mittit alium: non imprimit illi immediate & formaliter voluntatem eius: sed satis est quod tribuat moralem impulsum per imperium, vel consilium.

32. Nota secundò, Tria supra commemorata includi in conceptu totali missionis perfectæ. Licer enim aliquo sensu sola processio missio sic posse: sicut arbor dicitur nōes aut fructus mittere, vel emittere, id est, producere: ut notat D. Thom. quest. 43. art. 1. in corp. Itemque missio vocari possit aeterna illa communicatio libera voluntatis & determinationis de effectu temporaneo, qua est veluti prima motio & impulsio: nam & lapis, tum etiam dicitur mitti, cum primum impellitur: & nuncius, cum accipit imperium eundi: Integra tamen & perfecta missio executionem ipsam includit, & per illam perficitur. Atque ita sumitur à D. Thom. quest. art. 2. & ab aliis communiter, qui idem missionem diuinam sicut esse temporalementem ratione illius executionis qua re ipsa temporaliter fit: licet ab aeterno fieri potuerit, idque conceputi missio non repugnaret. Illa tamen missio diversa esset rationis eatenus ab ea qua de facto est, de qua dumtaxat loquimur in praesenti. Neque in eo casu persona missa esset novo modo, sed potius alio modo, & alio titulo, in eo ad quem mitti diceretur.

33. Nota tertio, Cum missio importet executionem aliciuius effectus: posse hunc effectum esse visibilem aut inuisibilem, id est, sensibilem vel insensibilem. Prioris exemplum est, quando Filius Dei visibiliter apparuit in carne: & Spiritus sanctus in specie columbae, aut in linguis igneis. Exemplum posterioris est, quando per gloriam, & dona spiritualia, incipit Deus esse in mentibus hominum. Item seorsim licet effectus naturabilis, & nature donis, quibus iuxta D. Thom.

qb. 43. art. 3. & alios communiter, non conuenit ratio missionis, neque illis in Scriptura dictis in natura ordinem, & pertinentibus ad ordinem gratiae, ratione quorum dicitur persona diuina nouo peculiari in odo, aut alio titulo, esse in creaturis, in quibus ante propter dona naturæ inerat, per essentiam, praesentiam, & potentiam: Adhuc tamen gratia dona multiplicata sunt. Quædam sunt ipsa gratia habitualis, & alia virtutes infusa, aut dona habitualia. Quædam sunt gratiae actuales, ut auxilia supernaturalia: sive præuenientia, ut illuminationes intellectus, & motiones voluntatis: sive concomitantia, ut concursus ad actus supernaturales exercendos: sive subsequentia, ut auxilia data ad perpetuandum, intuitu bonorum operum præcedentium. Quæ tamen omnia ad gratiam sanctificandem ordinantur, ac tandem ad gloriam. Viterius missio est necessariò alieuius ab aliquo, vel Filij à Patre, vel Spiritus sancti ab utroque, vel etiam Filij simul & Spiritus sancti à Patre: Poterit enim uterque simul mitti, & cum illis Pater etiam, non mitti, sed venire; ut in iustificatione & glorificatione sit.

Hinc existunt variæ missionum differentia, tam ex parte obiecti, quam ex parte modi, aut personarum mittentium aut missarum: de quibus videri potest Suar. lib. 12. cap. 4. & sequentib. Cum quo denique ad utroque missionem tribui aliquando peculiari. ter Filio, vel Spiritui sancto: quia vel speciali modo se habet: ut Filius in Incarnatione, Vel peculiariter representatur: ut Spiritus sanctus in visione columbae. Vel quia id quod datur, peculiariter ei conuenit: ut charitas & amor Spiritui sancto, sapientia Filio. Ac si dantur, ut saepissime fit, utraque dona simili, sed cum excessu alterius: tunc etiam dicitur specialiter, quasi per antonomasmam, mitti persona illa, cui tale donum appropriatum conuenit: Filius v.g. quando maiora dantur sapientiae dona: Spiritus vero sanctus, quando amoris dona præminent. Alioqui vero non est cur vni potius tributur haec missio, quam altera, ratione doni. Et haec tenus de Deo utero, & Trinitate, ad maiorem, ipsius gloriam dictam sit.

Sancta sit Triadis laus pia iugiter.

Cuius perpetuo numine machina
Triplex hæc regitur: cuius in omnia

Regnat gloria sæcula.

Amen.

TRACTATVS